custo em 5,77%, em decorrência do acumulado do período de maio/2021 a abril/2022 do Índice de
Custo da Tecnologia da Informação (ICTI/IPEA),  nele inclusos todos os custos e despesas diretas e
indiretas que a execução da avença implicar.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O valor total  da contratação é de R$ 94.574,62 (noventa e quatro mil  quinhentos e
setenta e quatro reais e sessenta e dois centavos), com efeitos financeiros a par�r de 19 de maio de
2022, conforme tabela abaixo.

Item Descrição / especificação
Unidade de

medida
Quan�dade

Valor Total
Es�mado

1
Manutenção para o Sistema Aleph

500
Meses 12 R$ 31.818,93

[...]

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL

4.1.  A CONTRATADA deverá renovar a garan�a contratual anteriormente prestada, no prazo
máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da úl�ma assinatura dos contraentes deste Termo
Adi�vo,  com o  valor  de  R$  4.728,73  (quatro  mil  setecentos  e  vinte  e  oito  reais  e  setenta  e  três
centavos), mantendo a proporção de 5 % (cinco por cento) em relação ao valor global,  garan�a essa
que, para os casos de seguro-garan�a ou fiança bancária, deverá ter vigência até 09/11/2023. 

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO